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politseiametnikkude kogu. 
Meile anti wabariigi politseiametnikkude-kogu 

põhikirja lawa ühe« mõnesuguste suusõnaliste 
märkustega, millede tähtsus ei lase meid nendest 
waikides mööda minna. 

Üldised määrused sisaldawad paragrahwi 
(§ 3), mille järele „kriminaal- ja kaitsepolitsei osa» 
konnad, samuti ka politsei jaoskonnad, kus tegew-
liikmeid üle 20, wõiwad omaette politseiametnik-
kude kogu asutada". 

Kogu wabariigi politsei, oma erialade peale 
waatamata, peaks üks perekond olema. Ka see 
asjaolu, et meie politsei kahele ministeeriumile 
allub, ei tohiks siin lõhet sünnitada. Tähtsamad 
politsei ülesanded, — awaliku korra alalhoidmine 
ning kodanikkude isikliku ja warandusliku julge-
oleku kindlustamine, — on ju terwe politsei kohta 
ühed ja samad. Kui juba politseinikkude kogud 
oma eesmärgiks feawad pühendada liikmeid" 
(§ 5-d), kuidas wõib siis sama põhikiri teisel 
kohal neid pragusid weel laiendada, mis meie 
politsei ühtlust lõhkuda ähwardawad? 

Ka teises suhtes ei leia meie seda määrust ots-
tarbekaks. Politseiametnikkude kogud seawad omale 
nii laialisi ülesandeid, et nende täitmine mitte 
wähe raha nõudma ei saa. See asjaolu on ene-
sest tungiw küll, et kogude liikmete arwu suuren-
damise eest hoolitseda. Kui aga politseiametnik-
kude kogude jõude kohtadepeal nende killustami-
sega nõrgendada, siis wõib küll ette näha, et kõik 

head eesmärgid, mis põhikiri üles loeb, suure-
malt jaolt paberile jääwad. 

Wähe põhjendud näib meil ka olewat § 10, 
mis lihtliiqete (wabapalgaliste politseiteenijate) 
hääle-õigust eitab. Kui nemad liikmemaksusid 
maksawad, siis peaks see asjaolu neile ka õigust 
andma selle järele tegelikult walwata, mis otstar
veteks nende ainelised ohwrid lähewad. 

Terwe rida paragrahwe annawad politsei-,kri« 
minaal- ja kaitsepolitsei ülematele kohtadepeal 
teatud eesõigused, mis just igakord kokkukõlas 
ei tahaks olla politseiametuikkude kogude, kui selts-
kondliste asutuste, eesmärkidega. Politsei juhti-
wad jõud kohtadepeal peaks kogudes lihtsate, 
ilma millegi eesõigusteta liikmetena esinema. 
Mis neid üle teiste liikmete tasapinna tõsta suu-
daks ja neile juhtjwa osa kogudes kindlustaks, 
oleks nende isiklik a u t o r i t e e t , kuid mitte 
nende ametaste. Klubisid, olgugi teatud amet-
konna alal, ei wõiks teenistusega segada, sest et 
nende eesmärgiks on ju, teenistuse muresid kõrwale 
heites, puhkust wõimaldada ihu ja hinge poolest. 

Ei taha kokkukõlas olla üldiselt tuntud klubide 
korraga ka §§ 19 ja 20, millede järele korrapi
damine kogude ruumides „kõrgema ametastme 
liikme" kohuseks tehakse. Kes on see mainitud 
kõrgema ametastme liige, kui kogu ruumides, 
ütleme, kolm peawalitsuse ülemat, ehk kaks jaos-
konnaülemat, kui wauemad ametnikud, wiibiwad? 
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Ka kogude juhatuse koustrueerinline wõiks teis
tel alustel sündida. Mispärast ei peaks maja-
wanem ja spordijuhataja mitte juhatuse liikmed 
olema. On ju nende kohused mitte wähem täht-
sad, kui näituseks laekahoidja ja sekrelään omad, 
keda põhikiri juhatuse liikmetena esitab. 

Mõtlema panewad ka §§ 33 ja 34, mis 
üldiste koosolekutest osawõtmise kogude liikmetele 

sunduslikuks teeb ning neilt õiguse wõtab „enne 
koosoleku lõppu sealt lahkuda". Sunniteet huwi 
soetada seltskondlises elus on katse, mis wististi 
nurja läheb. Teisest küljest peaks arwesse wõtma, et 
just Politseiteenistus tihtipeale juhtumisi pakub, 
mis igasugused koosolekud kõrwale lükkawad. 
Teenistuse huwid peatsid siin feltskondliste ees 
käima. 

****J\f*»>f\rs**i 

Aülaskäigul Soome politseis. 
Kriminaal-politsei inspektor A. Liit. 

(4. järq.) 

Sõjariistaks ou krim.«politfei ametnikul Vrow- Eelkaristuse teadete 
nina-süsteemiline rewolwer. 

Tehnilise warustuse poolest ei ole Soome 
krim.-politsei meist liig palja ees. Peäle käe
raudade, suurendusklaasi, mõõdupaela ning häda-
tarwiliste pulbrite ei ole ametuikul jälgimisele 
minnes midagi kaasa wõtta. Osakonnas on aga 
olemas kaks head päewapildiaparaati: üks regist-
reerinnseks ja teine kohapeal üleswõtete tegemiseks. 

Mingisuguseid wäliseid märkisid krim.-politsei 
ametnikud ei kanna. Igal ametnikul on päewa-
pildiga warastud ametitunnistus, mida ta nahast 
kaante wahel alati taskus kannab ja ametitalituste 
puhul ette näitab. 

Päi>wakursi {äveU wõrreldes ei olnud amet-
nikkude palgad meie omadest valju kõrgemad. 
Et aga elu Soomes märksa odawam, kui meil 
(riiete ja jalanõude pealt isegi 50%), siis ou 
Soome ametiwendade majandusliue järg meie 
omast muidugi tuntawalt parem. Peale palga 
makstakse igale ametnikule 400 marka aastas 
riiete muretsemiseks ja perekonnaga inimestele 
150 marka kuus iga lapse pealt. Ametnikkudel 
on kasutada prii arst, kuid arstirohud peab iga-
üks omal kulul ostma. 

Puhkeaegade lubamisel wõetakse arwesse teenis-
tüse aastaid. Kes näit.,, alla 5 aastat teeninud, 
wõib ainult kuni kahe nädalani puhkust saada, 
kes üle wiie aasta teeninud — kuni 18 päewa, 
kes 10 aastat täis — kolm nädalat ja üle 
kümne aasta — üks kuu. 

Ametühisusline liikumine awaldab wõrdlemisi 
kitsastes piirides. Praegu on olemas ainult 
sisemiste ametnikkude ametühisus ühiselt walis-
politseiga. Tulewal aastal kawatfetakse wõimal-
dada sissepääsu ametühisusse ka eksekutiiw-amet-
nikkudele. 

Kantseleiline asjaajamine näis samasugusena 
kui meilgi. Krim.-politseisse juhitakse ainult see-
sugune kirjawahetus, mis otsekoheses ühenduses 
kurilegudega. Suurem kirjawahetus seisab wastu-
tuiele wõetawate isikute kohta eelkaristuse teadete 
nõudmises ja isikule ning waranduste otsimises. 

keskkoht asub kohtummis-
teeriumi juures. 

Kuritegewuse statistika peetakse politseimeistri 
kantseleis ühiselt wälispolitseiga. Krim.-politsei 
osakond saadab selleks otstarbeks politseimeistrile 
armulised andmed kuu jooksul ülesantud ja awa-
likukstehtud kuritegude kohta. Selles suhtes 
oleme meie soomlastest weidi ees. 

Registratuur sellewastu on Helsingi krim.-
politseis wõrdlemisi heas korras. Daküloskoopi-
line registratuur on olemas 1900 aastast saadik. 
Peäle krim.-politsei asutuste toimetakse kurjategu 
jäte registreerimist ka wangimajaas. Keskbüroo 
on Helsingi osakonnas, kuhu kõik teised regist-
reerimist toimetawad asutused oma kaardid saada
wad. Tarwitusel on suurekauslaline Saksa 
registreerimise kaart. Kaardid klassisitseeritakse 
HenrU-Berlioti süsteemi järele, mis meil tarwitusel 
olewa Henry Roscheri süsteemile lähedalt sugulane. 
Sissetulnud kaardid kirjutakse kõigepealt järje-
korranumbri all registreeritute raamatusse, siis 
kirjutakse iga kaardi kohta generaal-kartoteegi 
jaoks wäike kaardike, kuhu üles tähendakse regist-
reeritu nimi, suure kaardi daktiloskoopiline 
wormel ning raamatu järjekorrauumber. Selle-
järele palgatakse suur kaart registreerimise kappi 
Wormeli järele ja wäike — generaal)kartoteeki 
tähestiku järele. Nii on wõimalik mõlemitpidi 
kaarti leida: näpujälgede ja nime järele. 

Suur registreerimise kapp sisaldad 19 mappi, 
mille wahele kaardid wormeli järele ära mahu-
takse. Nimetud armust on sagedamini korduwate 
wormelite jaoks, nagu uäit Vi ja 5/i7, kaks ja 
rohkem mappi, kuna wähemkorduwaid wormelid 
fellewastn mitu ühte mappi mahutakse. Sarnane 
kokkuhoidmine ou üksnes kaartide wõrdlemisi 
Wä'kse arwu tõttu wõimalik. 

Registreerimise kaartide juure käiwad peale 
geueraal- kartoteegi weel kaks wäiksemat kartoteeki: 
üks Helsingis registreeritud kurjalegijate üle ja 
teine kurjategijate hüüdnimede järele. 

Aniropomeelrilistest mõõtmistest tarwitakse 
ainult kehapikkust püsti seistes. 
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Päewapildid registreeritud kurjategijatest wal-
mistakse kahes eksemplaaris: üks kurjategijate 
albumi ja teine olsimiskaardi jaoks. Päewapiltide 
jaoks on jällegi üldine nimestik tähestikuga, kuhu 
ühtlasi ka üles märgitakse, missugusse albumi 
päewapilt paigutud. 

Albumid on jaotud kuritegude liikide ja kurja-
tegijate eriala järele, näit., tapjad, wägistajad, 
rööwlid-riisujad, murdwargad, kauplustewargad, 
majawargad, sauuawargad, sadama- ja turu-
Wargad, juhuslikud wargad, mitmesugused kurja-
tegijad, löbunaisterahwad, pealinnast wäljasaade-
tud isikud. Kaartide paigutamist albumitesse ei 
-toimetata Vertilloui süsteemi järele, waid lihtsalt 
järjekorranumbri järele. 

Iga registreeritud kurjategija kohta kirjutakse 
ka otsimiskaart walmis. Olsimiskaart sisaldab 
kurjategija wäljapaistwamad tundemärgid tema 
isikukirjeldusega ja on warastud päewapildiga. 
Kaardid hoitakse alal ümbrikkudes nimestiku järje* 
korras ning wõetakse juhtuwa otsimise korral 
tarwitusele. 

Isiku kirjeldus seisab naabritel tänini nõrgal 
alusel, sest puudub soomekeelue isikukirjelduse 
erisõnastik. 

Selle kohta, keda nimelt Peab registreerima, 
puudub seaduse otsekohene juhatus. Tegelikult 
registreeritakse pea kõiki, keda süütegude asjus 
kohtulikule wastutufele wõetakse. 

Kurjateaijate ja kuritegude läbi kadumaläinud 
asjade otsimine loukab samuti, nagu meilgi wana 
otsimiskorralduse ajal. .Iga politseiasutus, kelle 
käes otsimist põhjeudaw asjatoimetus, alustab 
otsimist iseseiswalt, saates otsimiskirju ärauägemist 
mööda politseimeistritele ja kroonuuogdidele. 
Krim.-politsei osakoudades on õpitawate isikute 
kartoteegid olemas ja linnades antakse iga 

olsitawa kohta ka 'wastaw leht aadresslauda. 
Kõnelesin Soome kolleegadele meie uuest otsimis« 
korralduse kawast, mis näis nendes äratawal 
elawat huwi; nad kahtlesid aga, kas seesugune 
korraldus oleks tehniliselt läbiwiidaw suuremas 
riigis? 

Ametnikkude tööwiljakuse kontroleerimiseks pee* 
takse, nagu meilgi, igaühe poks kontrollraamatut. 
Wiimaste rewideerimine on kriminaalkomissaride 
ja ühe wanema detektiiwi ülesandeks. Peäle 
selle on detettiiwid kohustub hommikustel ja 
õhtustel kokkukogumistel käsil olewate juurdluste 
käigu kohta seletusi audma osakonna ülemale ehk 
krim. kommissaridele. 

Lõpuks tehti mulle lahkelt wõimalikuks Helsingi 
politsei koerakaswatust waadata. Politseikoerad 
on Helsingis olemas ju 1907. a. saadik. Praegu 
on kaswatuses 7 koera 5 pojaga. Täiesti wälja 
dresseeritud on ainult 2 koera. Teised ou 
pooliku kaswatnsega, kuid siiski kõlbulikud patrulli-
teenistuseks. Koerte asutus asub Kallio-poolsel 
linnaserwal, keset metsikuid kaljusid. On olemas 
tarwiline dressuursisseseade, nagu barjeerid, 
redelid, kaitseülikounad jne. Ametis on 10 
detektiiwi uhe wäljaõppinud dresseerija juhatusel. 
Ühte koera lasti minu lõbuks oma kunsti demonst» 
reerida ja tark loom täitis rea mitmekesiseid 
etteasteid, nagu kauquse- ja kõrguse- hüpped, 
ronimine redelil, wahtipidanmie kraami ja kurja-
tegija juures, laskeriistaga warastud kurjategija 
kinnihaaramine, peidetud asja ülesotsimine jne. 
päris laitusetalt. Teati jutustada mõnest juh>u-
misest, kus koerad kurjategija leidmiseks otsekohe 
on kaasa aidanud. Linnas tarwitakse neid enamasti 
patrulleerimiste juures, kus õpetud koer poliisel-
nikule tõesti truiks seltsimeheks ja abiliseks 
wõib olla. (Lõpp.) 

u¥^J\j>.»J\r>^% 

Kriminaal osa. 
Kriminalisti msttetoö. 

Nr. jur. Erich Anu schahi järele A. 3. 

• 

Kuidas mõnikord ka pealtnäha kõige tühisemad 
märgid juurdlejat wõiwad edasi aidata, sellest üks 
näitus. 

Raudteesilla alt Berliinis leiti kovw, milles 
Wägistud tütarlapse surnukeha. Peäle tühjenda» 
mist otsiti kõrw põhjalikult läbi ja leiti tema 
wirwade wahelt wiis tillukest gipsitütikest, kõiki» 
del üks pool rohelist wärwi. Missugustest asja-
dest leitud tükikesed pudenenud, seda oli wõimata 
selgeks teha. Jälgimist juhtiw politseinik kogus 
teateid kõikide meesterahwaste üle, kes selles linua-
jaos wäikeste tütarlaste tülitamises tabatud ja 
Wõttis nende juures läbiotsimise ette. Ühe sar-

(3. järg.) 
nase tegelase korteris leidusid kaks roheliseks wär
witud gipsist kuju, mille küljest tükikesed ära pude-
nenud. Korwist leitud gipsitükikesed passisid'pude-
nenud kohtadesse ja peäle lähemat ülekuulamist 
tunnistas korteriomanik ennast tütarlapse surma-
mises süüdi. 

Et sarnastel juhtumistel sagedasti suuren-
dusklaasi, mikroskoobi, keemia ja päewapildista-
mise peab appi wõtma, on enesestMõistetaw. Kuid 
nimetud abinõusid wõib üksnes asjatuudja ots-
tarbekohaselt käsitada. Kriminalisti ülesandeks 
jäägu eestkätt wastawaid objekte üles otsida ja 
neid õige mehe kätte toimetada. Selleks peab 
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tema oma pilku teritama, ennast harjutama iga 
asja tema üksikosades tähele panema. 

On nüüd andmed leitud ja eespoolkirjeldud 
Wiisil igakülgselt walgustud, siis asume nende 
hindamisele, s. o. katsume järelmõtlemise ja järel-
kaalumise teel selgusele jõuda nende ulatuse tõe-
likkuse ja tähenduse üle. Paljud andmed ongi 
niisugused, mida ainult praegu nimetud wiisil 
Wõib hinnata, näit. ülekuulamisel saadud seletused 
ja muul teel kogutud teated. Siinjuures ei ole 
ülearune meele tuletada, et hindamine kui ta 
waatlemine üldse ei ole enesest weel otsuse järel
damine. 

Andmete hindamist toimetame kahesuguse mõt-
lemistegewnse abil, mida nimetakse teadusliku 
nimega analüüsiks ja sünteesiks. Analüüsi tarwi-
tame jällegi kahes mõttes — eraldades ja lahu
tades. Meie eraldame kõigepealt iga andme, 
olgu fee nüüd jälg, saadud teade wõi otsus, 
teiste hulgast wälja ja wõtame teda järelkatsu-
mise alla üksikult. Jätaksime seda tegemata, siis 
Wõiksime hindamise juures tahtmatult sattuda 
teiste asjaolekute mõju alla, mis hiüuatawa and-
mega ühenduses. Waewalt hakkaks kriminalist 
pikemalt arutama andmete juures, mis saadud 
mõnelt assessorilt wõi polkownikult. Tema hin-
daks aga samu andmeid kahtlemata teisiti, kui 
need oleks saadud wäikse haridusega ja madalal 
seltskondlisel seisukohal seiswalt isikult. Selts-
konnas wäljapaistwal kohal seiswate isikute wastu 
käiwaid andmeid kontroleeriks ta hoopis teisiti, 
kui samu andmeid, mis sihitud tuntud murdwarga 
Wastu. Tal on muidugi õigus, kuid t õ si n e 
h indamine nõuab aga, et andme saaks wähe-
malt kordki läbikalfutud nii nagu ta ou. wabaua 
igasugustest isikulistest, asjaolulistest, kohalistest, 
ajalistest ja körwalnähtustest. 5?a oma enese 
„mina"-st peab püüdma sellejuures wabaneda. 
Meie oleme harjunud üllema: „Nii ei talitaks 
ükski inimene", „Selles ja selles seisukorras teeks 
ta seda ja seda", „Selle tee pidi ta walima", 
„Nii loll ei wõinud ta olla, et seda ja seda teha", 
„Mina sarnasel korral oleks teinud nii ja nii", 
ning nõnda edasi. Et aga inimene, kellel teist-
sugune haridus ja kaswatus, teistsugune silmaring, 
oskus ja iseloom, hoopis teisiti mõtelda, kawal-
seda ja tegutseda wõiks, selle peäle meie ei mõt-

legi. Nii mõnedki eksiteed, mida kriminalistid 
knnagi tallanud, on neile kätte juhatanud nende 
oma „mina". 

Eraldamisele järgneb lahutamine. Iga andme 
tahutakse mõttes tema algosadesse ning waadet-
dakse siis iga osa üksikult. Seda tegewust wõime 
wõrrelda näit. kõrwa waatlemisega; tui meie ei 
oskaks kõrwa tema osadesse —palistus, wastu-
palistus, alumine nibu, kõrwalapike jne. — 
jaotada, siis oleks meie waew ilmaaegne. 

Missugusest waatepunktist andme lahutamist 
tuleb ette wõtta, fee peab andmest enesest selguma; 
seda üldiselt ettekirjutada ei saa. Veidikese järel-
mõtlemise abil aga leidub alati kohane waate-
punkt. Enesest mõistetaw, et lahutamine sündigu 
alati kindlas järjekorras. 

Hoolsat analüseerimist peab eriti soowitama 
tunnistajate seletuste hindamisel. Teatawasti 
tuleb tunnistajate seletustes tihti küllalt ette puu-
buliku tähelpauemife tõttu tekkinud eksitusi kui ka 
meelega waletamist. Esimesel juhtumisel ou parem 
abinõu eksituse põhjuse ülesleidmiseks, kui tunnis-
tajaga üheskoos tema tähelpanekute kangas üles 
arutakse ja seega iga lüli tema otsuste ahelast 
päewawalgele tuuakse. Wäsimatalt päritakse temalt 
järele, mida ta tõepoolest näinud ja mida otsuste 
järeldamise teel saawutanud, kuigi ta sarnase peale-
lükkimise pärast pahandaks ja kriminalisti puu-
duliku arusaamisega inimeseks peaks. Just feefu-
gused inimesed, kes oma waatlemisandega armas-
tawad hoobelda, langewad tihti kõigenarrimate 
eksituste ohwriks. Üksikasjalik järelpärimine sel-
gitab enamasti ka mitte wähem kardetawaid mee-
lespidamise wigu. Wiimaste hulgas on tähel-
panemise wäärt mõjuawalduste — sugqestioo-
nide — kaudu moonutad mälestused, kus teegi 
kolmas isik, kas meelega ehk ilma, tunnistajale 
oma mõtted jutuajamisel pähe istutab, millega 
Wiimane hiljem oma tõsiseid mälestusi „parandab". 
Isegi kriminalist-ülekunlaja wõib wastu enda taht
mist sattuda suggereerija osasse, kui ta näituseks 
kurikuulsaid „ja" ning „ei-"ga waslawaid küsi
misi ülekuulalawale ette laob: „See oli ometi 
nii?" — „Kas mehel ei olnud mitte must moka-
habe?" jne. 

(Järgneb.) 

Airjadest toimetusele. 
«Eesti Politseileht" toimetusele. 

«Eesti Politfeilehes" nr. 6 ilmunud artikli kohta peal-
kirja all «Posti puudused" palun toimetust alljärgnewat 
selgitust lahkesti oma auwäärt ajakirja lähemas numbris 
awaldada. 

Nagu politfeilehe toimetusest tagasisaadud ümbrikust, 

/ 
mille üle kirjeldus ilmus, näha, seisab selle peale Tallinna 
peapostkontori „ 3 " tempel, mis tõendab, et postmargi 
puudumist juba selle lehe ärasaatmise juures Tallinnas 
-tähele pandi. Ka e£ ale selle ümbriku peäl jälge näha, 
mis tõendada laseks, et mark oleks Peale kleebitud olnud. 

Kuna politfeilehe toimetus oma ajakirja mitte hariliku 
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ajalehtede saatmise korra järele ei saada, siis on artiklis 
awaldatud arwamine, „et fee omal ajal Tallinna post-
kontoris wastu wõeti ning edasi saadeti, siis peame 
oletama, et sel saadetisel postmark peal oli. Wiljandi 
jõudis ta aga ilma postmargita," — täiesti ekslik, sest 
et toimetuse poolt saadetawad ajakirjad lihtristpaela 
saadetistena postile tuuakse ja ilma mingisuguse wõrdlu« 
seta wastu wõetakse. Nõnda wõib kindlasti oletada, et 
kõne all olewale ristpaelale üldse marki peale ei kleebitud, 
waid ta toimetuse poolt ilma margita postile anti. Ja , 
nagu toimetus ise tõendab, et „kirjeldud juhtumine ei 
ole sugugi ainukene meie tegewuses. I g a faadetuse järele 
leiame oma postkastis ärasaatmata politseilehe etsemplaare, 
milledel margid puuduwad," siis wõib ka Tallinna 
postkontor iga faadetuse järele selgeid tõendusi tuua selle 
üle, et mõnede politseilehe eksemplaaride peale pole 
marke kleebitudki. üheks niisuguseks tõenduseks on Wiru-

margid mitte sagedamini saadetiste pealt ära, kui teiste 
riikide omad. Sellepärast wõib öelda, et sellel alal posti-
ametkond kõik teinud, mis tehniliselt meie oludes wähegi 
wõimalik olnud. Samuti saab postiametkond ka tule-
wilus selle eest hoolt kandma, et seni märgatud puudused 
postielus kõrwäldatud saaks. , 

Posti-telegraafi-telefoni peawalitsuse ülem H.R ikand . 

T o i m e t u s e märkus. Meil ei ole mõtet olnud 
posti peawalitfust ^awalikult süüdistama hakata". Meie 
pöörasime postiwõimude tähelpanu selle asjaolu peale, 
et postmarkide liim wäga halb • on ja et selle tõttu post-
margid saadetiste pealt kaduma lähewad, mis tüütawaid 
sekeldusi sünnitab. „Imestuse awaldamisea" seda asja
olu parandada ei saa: siin peaks lihtsalt parem liim 
tarwitusele wõetama. 

Et meie postmargid senini wõimatu halwa liimiga 

Kuhtnmmtster Jaak Ueichmann. 

Sünd. 16. (29.) mail 1874 a. Wiljandimaal Tarwastu 
wallas; hariduse saanud Treffneri ja Tartu kroonugümna-
siumidcs ning Peeterburi ülikoolis; 1901 a. kohtuameti kan-
didaadiks Tallinna ringkonnakohtu juures; 1902 a. waba-
lahtlifena wäeteenistuses ja siis wan. adw. abiliseks Tartus; 
1903 ja 1904 a. reisis wäljamaal; siis uuesti wan. adw. 
abiliseks Tallinnas; 24. 9. 1911 peale wannutatud adwo-
kaat siinsamas; ilmasõja algul, kui lipnik, wäeteenisluse kut
sutud; 1917 a. 47-da korpuse sõjakohtu prokurööri abiline; 
wabanes wäeteenistusest 1918 algul ja asus Tallinna; 13. now. 
1918 kohtupalati wanem esimees; 25. jaan. 1921 kohtu
minister. 

x/V jv» 

Jakobist tagafinõutud lehe ristpael, mille peal ei ole 
postmarki ega ka mingisugust kleepimise jälge näha. 

Sama tõendawad ka 4. Weebruaril postile politsei-
lehtede seas toodud neli selle lehe eksemplaari, mis olid 
«adresseeritud: Ratke, hra Karl Õrrele, Rakwere linna-
walitsufele, Kuressaare — Saaremaakonna politseiwalitsu-
sele ja Kuressaare politsei amet. hra 21'. Steinbergile, 
mis kõik postile tuues ilma markideta olid ja mingi-
suguseid kleepimise jälgi ei kanna, mille üle wastaw akt 
tehtud ja mille ärakiri Tallinna postkontori poolt toime-
tusele saadetud on. 

Eelpooltoodud selgitust ja seal nimetud fakte arwesse 
wõttes, leiab postiametkond, et temale politseilehes tehtud 
etteheited täiesti teenimata on. Sellepärast ei saa imes-
tust awaldamata jätta, kui kerge käega, ilma et asja lähe-
malt järele waadataks, awalikult süüdistama hakatakse. 

Mis puutub postmarkide ärakulkumisse kirjadelt, siis, 
nagu wiimasel ajal tähele wõib panna, ei kuku meie Post-

kaetud olid, teab iga postisaatja. Sellest asjaolust teaks 
postiwalitsuse ülemale ta iga postiametnik kõneleda. On 
ju Tallinna postkontoris igas toas, kus postisaadetisi 
wastu wõetakse, liimipotid üles seatud, et postisaatjad 
marke omi saadetistele peale kleepida wõiks. Nii siis 
näib ka Tallinna postkontoril teatud umbusaldus post-
markide liimi wastu olewat. Kui meie aeg mitte 
kallis ei oleks, siis wõiksime sadandeid tõendusi selle üle 
muretseda, et postmarkide liim tõesti kõlbmata on. Kuid 
sellest asjaolust ei taha midagi teäda. . . Postipeawalitsuse 
ülem!.. 

Meie wõiksime küsida hra Rikandalt, kuidas wõib post-
mark, mille liimi korda ainult aimata wõib, nähtawat 
märki postisaadetise peale järele jätta? Kui oletada, et 
politseilehe talitus tõesti mõned lehed postmarke peäle 
lleepimata postile ära annab, siis kuidas seletada seda, 
et mõned neist ilma postmarkideta Tallinnast edasi 
saadetakse, kuna teised jälle siin kinni peetakse? Saawad 
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ju lõik polltseilehe eksemplaarid postlpeal enne edasi-
saatmist tembeldud. . . Kuid meie ei arwa sündsaks 
pikemat poleemikat selles asjas hra Rikandaga ajada. 
Igal suuremal ettewõttel, nii ka postil, on paraku oma 
puudused, kuid neid ei peaks salgama; neid tuleb tõrwal-
dada. Nähtawasti on postiwõimud selles suhtes juba 
samme teinud: wiimased postmargid on parema liimiga. 

Kordniku soow. 
Olen puhastwerd postikordnik; see tähendab: posti-

pealt tulen ja sinna tagasi lähen; ning see on kõik. 
Mis mina wabadel aegadel teen, see ei puutu peale 
minu kellegisse! Aga inimene tahab ka wahel oma 
hinge mustusest puhastada; siis tahan ka mina üles 
tunnistada oma patud. 

Oleme enamasti kõik demobiliseeritud sõdurid ja sõja« 
wäest wabastud ainukese warandusega, mis meil seljas ja 
taskus oli. (Taskus oli küll rohkem tühja tuult kui raha.) 
Palk on meil nüüd sarnane, et igapidi ots-otsaga wälja 

tuleme. Kui juhtub 'waba aega olema, siis muvrätt 
alati pead, kuidas aega mõõda saata? Magan, loen 
raamatuid (kui neid olemas on), aga siiski kipub minul, 
noorel inimesel, aeg igawaks minema ja selle unustuseks 
tuleb tihtigi ette, et kärakat wõtan. Tahaksin heameelega 
kuhugile teatrisse minna ehk korralikku seltskonda, aga sel-
leks puudub raha ja riided. Siis oleme sunnitud ka 
oma»sarnast seltskonda otsima. Aga mis on selle järel-
dus: „Oi, wäga paha!" 

Austud „E. Politseileht!" Teie olete ainukene asutus, 
kellele wõin oma tundmused awaldada ja nõu paluda. 
Meie kõikide politseiametnikkude soow oleks, et teie nõu 
ja teoga hoolitseks selle eest, et meil mingisugune kultuur-
line kodu asutakse, tust meie tarwilikka raamatuid wõime 
lugemiseks saada, näitemängusid toime panna, igawiku-
tundidel malet ehk damkat mängida, muusikat kuulda, 
svordis areneda, et terweteks, karsketeks ja tugewateks 
saada. „Terwes kehas on terwe waim" ütleb wanasõnu. 

Kordnik. 

. ^^V"^»^» 

Aohtutoast. 
Alatu politseinik 

Õhtul 13. now. 1920 ilmus Tallinnas, Oskari tän. 
nr. 5 Marie K u u m i korterisse erariietes isik, kes ennast 
kriminaalpolitfeiametnikuks nimetas ja teatas, et ta läbi-
otsimise toime paneb, sest temal olla teada, et Kuum 
wiinaga kaubelda. Läbiotsimisel leitud 2Va toopi piiritust. 
Veda kaasa wõttes, kutsunud wõõras Kuumi enesega kaasa 
et politseijaoskonnas asja kohta protokolli teha. Kuna 
Kuum kaasaminemiseks kohe nõusolekut ei awaldanud, 
ähwardanud tundmatu teda rewolwriga ning teinud ette-
paneku, temale 3000 mk. maksta, mille maksmisel asja 
lubanud ülesandmata jätta. Juhtumisi pole Kuumil nii-
palju raha olnud; siis leppinud läbiotsija 1300 margaga, 
millise summa ta oma käega Kuumi käekotist wälja 
wõtnud. 

Järgmisel päewal ilmus sama isik uuesti Kuumi kõrte-
risse ja nõudis puuduwa summa wäljamaksmift. Kaas-
elanikkude abil läks Kuumil korda wõõrast 5. politsei-
jaoskonna kantseleisse toimetada, kus selgus, et fee sama 
jaost, wanem kordnik Woldemar J ä ä g e r oli. Üle-
kuulamisel ei tunnistanud wiimane ennast raha wälja-
pressimises mitte süüdlaseks, waid tõendas, et Kuum 
temale läbiotsimisel altkäemaksu pakkunud, et tema asjast 
ülemusele ei teataks; tema pole aga raha wastu wõtnud, 
waid Kuumi jaoskonda toimetanud protokolli kokku» 
seadmiseks. Sellewastu seletas aga jaoskonna korrapidaja 
wan. kordn. Kägu, et mitte Kuum Iäägeri, waid Jääger 
Kuumi poolt politseisse toodud. 

Juurdlusel selgus, et Jääger peale eelnimetatud juh-
tumise weel Pelgulinnas afuwatelt kaupmeestelt Mari-
puult ja Pagarfeldtilt kumbagilt 1000 marka altkäemaksu 
wõtnud, ning nende kohta keelatud ajal kauplemise pärast 
tehtud protokolli edasiandmata jätnud. ? 

12. sept. 1921 vli asi Tallinna-Haapsalu rahukogus 

arutusel, kus kaebealune Woldemar Jääger kõigi iseäraliste 
õiguste kaotamisega 3 aast«ks wangiroodu ja 1000 marka 
kohtumaksu maksma mõisteti. Otsusega mitte rahul olles 
andis kaebealune kohtupalatile palwe asja uuesti läbi 
waadata ja teda õigeks mõista, sest et ainsad tunnistajad 
selles asjas. Kuum, Maripuu ja Pagarfeldt, samas 
asjas la kahjukannatajatena esinewad, ning sellepärast 
erapooletud olla ei wõi; politseiteenistuses olnud tema 
alles algaja, pole läbiotsimise korda teadnud. 

Kohtupalat kinnitas rahukogu otsuse. 

Rööwel surma mõistetud. 
Öösel wastu 7. detsembrit 1920 a. tapeti Tartu-

maal Woldi mõisa majas elutsewad Jüri H ol ts m an n 
ja Anna E r m a n n jäledal kombel ära. Tapetuta maja 
oli suure tee ääres, ning rdõwimine pidi õhtul toime-
pandud olema, mida 9. tunni peale seismajäänud kell 
tunnistas, mispärast siin wäga jultunud rööwlitega pidi 
tegemist olema. Rööwlid olid tapmist toimetanud kirwe 
ja noaga, nagu seda haawad tunnistasid. Elutoas olid 
kõik sahtlid ja kapid lahti murtud ja asjad segamini 
pillutud. Tartust kohalesõitnud kriminaalpolitsei amet-
niku Kort'i poolt pandi asja üle wali uurimine toime. 
Ümberkaudseid elanikka ülekuulates sai ta teada, et Woldi 
kõrtsis olnud 3. detsembril tuntud rööwel Alfred P u us ta 
ühes tundmata isikuga. Kõrtsimehe seletuse iärele oluud 
teine isik, kes oma passi temale näidanud, Karl M ä g i . 
Mõlemad olnud warustud pikkade pussidega, nagu lihu-
nikud neid kannawad. Woldi kõrtsist läinud mõlemad 
kolla 4 ajal pärast lõunat ära. Edasi läks korda kindlaks 
teha, et mõlemad Elistwere mõisas Juulie M u u l i 
juures ööd olid maganud, peäle selle kui kuriteo olid 
toime pannud. 

Ül»kuulamisel seleta) Muul, et Puusta ja Mägi tõesti 
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olnud tema juures öömajal, kuhu nao wara õhtul juba juures mitte wäga rasket tõuget ei antud. Niisuguse 
tulnud. Woldi ja Elistwere wahet on 7 wersta. Hiljem 
aga tunnistas Muul üles, et mõlemad tulnud sinna 
hobusega; hobune olnud wäga märjaks aetud. Öösel 
kõnelenud Puusta, et nad mõrtsukatöö toime pannud, 
kuid surmaähwardusel keelanud sellest kõnelemast. Hobuse-
mees tulnud Puustale ja Mägile ka järgmisel hommikul 
järele, kuid need olnud siis juba ära läinud. Ka läks 
Korl'il korda kindlaks teha, et hobusemees olnud Woldi 
mõisa lähedal elutsew Eduard M ö l d e r . Wiimase sele-
tüse järele wõtnud ta kaks tundmata meest kella 6 ajal 
peale oma kodust ja sõitnud otsekohe Eliwere mõisa, 
kuhu nad umbes kella pool kaheksa ajal jõudnud. Nõnda 
pidi kuritegu toime pandama kella 4 ja 6 wahel. 
Kuid siin wiis tahtlusele seismajäänud kell. 

Asja arutamisel sõjaringkonnakohtus selgus see lahku» 
minek. Nimelt, oli juurdluses jutt ümberlöödud kellast, 
mis 9. tunni peale seisma oli jäänud. Tunnistajate 
ülekuulamisel selgus, et kõne all olew kell olnud harilik 
äratuskell. Nagu kõigil teada ei jää sarnased äratus-
kellad seisma, tui nad küljeli wisatud saawad, kui seal-

juhtumisega oli ka siin tegemist. Nööwimine ja tapmine 
pandi korda kella 4 ja 6 wahel, millal ka kell küljeli 
paisati. Et harilikult taluinimesed talweõhtutel wara 
magama heidawad, wõis arwata, et kell eelmisel õhtul 
kella 8 ajal üles keerati ja täis kuni 9»ni järgmisel 
õhtul, ning jäi siis seisma selle tuuui peal, mis asja 
uurimisel wõimusid walejälgile wiis. 

Kohtu ees Alfred Puusta ei olnud, sest ta oli mõni 
päew enne seda kohtuotsuse järele rööwimiste pärast 
maha lastud. Karl Mägi süüdistus tapmises sai tõendatud 
tunnistajate seletuste tõttu ja kohus mõistis ta surma 
mahalaskmise läbi. Kurjategijate warjaja Juulie Muul 
ja küüdimees Aleksander Mölder endid süüdi ei tunnis-
tanud. Kohus leidis siiski, et Juulie Muul on süüdi 
kahe mõrtsuka warjamises peale toimepandud kuritegu 
ja tal häZti teada oli, et Woldi mõisa juures nende 
poolt ära tapeti ja paljaks rööwiti kats inimest. Muul 
mõisteti 1 aastaks wangi. Aleksandri Mölderi süü ei 
saanud tõendatud ja kohus mõistis ta õigeks. 

•~*J\/—J\f*~% 

Nädala ülewaade. 
Mõisatöölise!» ja iseseiswad sotsialistid, Eesti keele arendamine, Johan Pitka, Gnroopa keerdfölm. 

19. s. k. p. peeti Tartus mõisatöölisie esitajate 
koosolekut, millest 112 saadikut osa wõisid. Koos-
olekust tahtsid sõnaõigusega osa wõtia iseseiswad 
foifeaiisttd — Niigikogu liikmed. Scba ei luba-
tud. Hra Joonas tahtis peäle koosoleku lõppu 
ometi köueleoa, kuid koosolijate poolt trambtti 
maha. 

Nii päewalchtede sõnum. Meie pealume tema 
juures, kui nähtuse juures, mis sellest räägid, et 
meie töölised isrseiswme sotsialistide ja „fel:si-
meeste" kommunistide hukkuma mõju alt ikka 
enam ja euam wabanewad. Isesciswad solsia-
listid mõtlesid, et mõisatöölise koosolek neile 
tänulikku juhust annab oma meeletut kihutustööd 
jätkata. Ou ju mõisatöölised nimelt tee rahwa-
kiht, mille heaks meie agraar-refo>m senini kõige-
wähem teinud on. Kuid selle peäle waatamata 
eksisid meie sotsid rängasti. Mõisatööline saad 
juba aru, et kui tema sotside järele kõndima hak
kab, siis tema midagi ei wõida, waid ka seda 
kaotab, mis temal ou. Kuiras meie iseseiswad 
sotsialistid rahwa kasusid ja tööliste huwisid mõis-
tawad, sellest wõiks ehk kommunistide kasfaraa-
matud weidike kõneleda.. . 

Akadeemilise emakeele-seltsi aastakoosolekul Tar-
tus esines mag. Saareste ettekandega wajaduse 
Üle Eesti keelt arendada. Tema tähendas wäga 
hieti, et kui meie tahame haritud rahwas olla, 
siis oleks üks tähtsamatest ja esimestest eeltingi-

mistest selle tarwis ühine keel terwe le rahwale, 
kindel kirjawiis. Kuid just see eeliingimine puu-
dud meil. Põhjuseks on fee, et Eest' teel, kui 
õppekeel, meil uus aine ou. Et teda järeldus-
rikkalt arendada, selleks puuduwad meil le l̂e-
tundjad õpetajad. Ka üldlue, tlogitud käesole-
Walest olukordadest kooliõppuse nõrkus ning õppe-
raamatute alawääriuslikkus etendawad silu teatud 
osa. 

Ettekandja leidis, et walitsus peaks rohkem 
tähelpauu selle kiu tua asjaolu peale pöörama. 
Oleks tarwis ülikoolis stipendiumist luua keeli-
õppiwaiele üliõpilastele, auhindu mää>ata pare, 
malele õppe>aamatutele ja alaline kontroll ki>ja-
wiisi järele sisse seada, niihäsii haridusministee
riumi kui ka ülikooli poolt. 

Ajalehtede sõnumitest ci ole kahjuks näha, 
kuidas emakeele-sells elle ettekande wostu wõt
tis ja mis seisukohale tema asus. Kutd waiki-
des temast mööda nunna ei tohiks keegi, kellesse 
asi wähegi purnub. Meie keele nõrkus ja mitme
kesine kirjawiis on sarnased pnudusec>, mille fõr-
Waldamiseks aeg oleks tõsiseid samme astuda. 
Kuid ütstkud katsed siin asja ei paranda. Oleks 
tarwis keskkoht luua, millest kõik asjast huwitud 
asutused oma esitajate läbi osa wõtaksid, nii kni 
haridusministeerinm, ülikool, emakefleselts. Eesti 
kirjanduse-selts jne. 

* 
19. Weebruaril pühitses Tallinn Johan Pitka 

wiiekümneaastast sünnipäewa. 
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Kriminaal-politsei ametnikkude esimene kursus. 
Raiooniülemate kursuste korraldajate lahkel wastutu-

lekul wõimaldati krim.-politsei noorematele ametnikkudele 
ja agentidele käesolewal aastal korduwatest kursustest osa 
wõtta. Esimesele iihiskursusele, mis kestis 10. jaan. kuni 
5. weebr., lähetati kõikidest osakondadest kokku 18 noor. 
ametnikku ja 12 agenti. Wiimastest saadeti kursustele 
ainult need, kellel wastaw eelharidus ja kes ise soowi 
«waldasid endid noor. ametn. kutsele ette walmistada. 

Seesugust ühiskursuste mõtet tuleb igatahes kordaläi. 
nuks pidada. Kõigepealt on kaunike summa kokku hoitud, 
mis muidu krim.-politsei ametnikkudele eraldi kursuste 
korraldamisega oleks tulnud kanda, nagu lektorite tasu, 
ruumide üür j . m. Aga ka kursuste programmi küfimu» 
sest, mis mõlemate politseiharude tuntawalt lahkumine-
wate tegewusalade tõttu paratamatult üles kerkis, saadi 
Vnnelikult üle. Nimelt on kõik igapäewased ennelõu-
nased tunnid, mil läbi wõetakse üldised ained — seaduste 
j« sunduslikkude määruste tundmine, kuritegude jälgi-
mife tehnika üldine osa, tolli-, aktsiisi- ning terwishoiu 

määrused — mõlemist politseist kuulajatele ühised, kuna 
pealelõunased tunnid mõlemate erialade jaoks wõeti; 
wälispolitseinikkudel — reaõppus ja taltita, krim.-polit-
feiniktudel — jälgimise tehnika üldises osas ettetulewad 
praktilised katsed ja üksikute kuriteoliitide jälgimise metoo-
did. Peäle selle korraldati wiimastele weel 6tundi pok« 
siõppust instruktor E. Hermanni juhatusel. 

Eksam tuli krim.-politseinikkudel anda kahes järgus: 
esimesel päewal üldistes ainetes ühiselt raiooniülema» 
tega ja teisel päewal krim.-politsei peawalitsuses täien-
dawalt jälgimise tehnikas kohaliste juhtiwate jõudude 
osawõttev Muuseas sai teisel eksamipäewal ka wiis ise-
sugust proowi ette wõetud kursistide ametile wastawuse 
hindamiseks meie lugejatele tuntud dr. Schneickerti 
metoodi järele („E. P . " nr. 8). Katsete tagajärgedest 
ttatame wast edaspidi lähemalt. 

Wälja arwatud mõned üksikud, keda lõpulikul hinda-
misel nõrgaks tunnustati, andsid kurfistid eksami rahulol-
dawate tagajärgedega. 

  

Istuwad esimeses reas, pahemalt poolt alates: Tallinna politseiülem S a a r , politsei-inspektor J a k o b s o n , 
kohtupalati prokurööri abi Sass, politseipeawalitfufe ülem Kuben, kriminaalpolitsei Peawalitsuse ülem K u u s , 
Tallinna komblusosakonna juht Tr. R ü t m a n n ja kriminaalpolitsei inspektor L i i t . 
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Meie ei hakka jubilaari teeneid isamaa ees 
üles lugema. Pitka, kui üks agaramatest Eesti 
sõjawõimu loojatest, kui anderikas merijõudude 
korraldaja ja wahwa juhataja on igale eestlasele 
tuntud. Pitka teeneid saab Eesti ajalugu hin-
dama. Meie aga soowime jubilaarile weel palju, 
palju aaslaid, et tema oma edurikast tööd isa
maa auks ja rahwa kasuks jätkata wõiks. 

Mida ligemale Genna konwerents jõuab, seda 
keerulisemaks muutuwad rahwuswahelised asja-
olud. 

Inglismaa käed on osalt seotud: I ir imaal 
on jällegi korratused nii suured, et Inglise 
walitsus sunnitud oli oma wägede ewakueenmist 
sealt seisma panema; Indias, mille walitsema 
seie mitte wähe Inglise werd ohwerdud, on 
seisukord põnew; Egiptuses on rahutused... 
Ning seda asjaolu kasutab Prantsusmaa: Poin-
car6 ei näita sugugi tahtmist Lloyd Georges 
Euroopa majanduse ülesehitamise programmile 
läheneda. Kui Euroopa majanduslisest üles-
ehitamisest kõne on — seletab Prantsuse aja
kirjandus, — siis ei tohi unustada, et Prantsus-
maa oma põhjapoolsete äralaastalud maakonda-
dega kõigeesiteks abi Wajab. Selle tõttu ei tohi 
Prantsuse walitsus Saksamaale heakstegemise 
maksudest midagi kinkida. . . 

Kibedus Inglismaal tyoincarš poliitifa tõttu 
ei ole wäike. „Pall Mall Cazette" näituseks 
leiab, et Prantsusmaal sugugi arusaamist pole 

. 

Tapmiue. 
Petseri maakonnas, Petseri-Wastseliina tee ääres 

üksikus majas, Serga küla läheduses, 15. Weebruaril f. a. 
keskpäewa ajal, on selle walla naiskodanik Akulina 
Sen^oni tüt. K ü t t , 43 a. wana, kolme noa-haawaga 
ära tapetud. 

Kohalisel trim.-polilseil läks ka kohe korda mõrtsukat— 
Irboska walla, Bellowa küla kodanikku Nikolai Iwani 
poeg Ho dakow'i, 18 a. wana, tabada. Wiimane tun-
nistas ka oma süü üles, seletades, et tema Wastseliina 
maanteeed mööda tulles, eelpool nimetud talusse sisse 
läinud, et süüa küsida, mida temale selle maja perenaine 
ka annud. 

Peäle söömist küsinud Hodakow perenaise käest kirwest, 
mida wiimane ka wäljast aidast toonud ja millega esi< 
mene enese saapa apsatit kinnitanud. 

Peäle selle oli mõrtsukas, lui tema küsimise peale, kus 
maja peremees on, wastatud, et wiimane Petseri laadale 
sõitnud, toas edasi tagasi kõndides ja wilet ajades, täp-
mife plaani, röõwimise eesmärgiga, wälja mõelnud ja 
lohe maja perenaisele sealtsamast toast riiulilt 

Genua konwerentsi otstarbest. Leht arwab, et 
raskused körwalduksid, kui Brit i walitsus teataks 
Prantsusmaale, et tema osawõtte konwerentsist 
üleliigne on, kui teised riigid nõus on ilma 
Prantsusmaata küsimusi harutama. 

Mõistagi, et Genua konwerents ilma Prantsus-
maa osawõtmiseta reaalseid tagajärgi Euroopa 
majanduse ülesehitamises saawutada ei suuda. 
Sama wiljakuseta oleks konwerentsi töö, kui 
Prantsuse poolt ülesseatud tingimine — Ver-
sailles î 'rahulepingu muutmatus —wastuwõtmist 
leiaks. 

Lähedas-idas lähewad Inglise ja Prantsuse 
wastolud ka terawamaks Wene küsimuses näib 
Prantsusmaa oma radu käiwat. Ehk küll Prantsuse 
poolt ajakirjanduse teated läheuemise üle nõu-
kogude Wenemaaga ümber lükati, siiski on ümber-
lükkamata see asjaolu, et Moskwa Walitsuse 
usaldusmees Skobelew juba kauemat aega Pariisis 
wiibib, kus ta elawat läbikäimist wälisministee-
riumiga alal hoiab. Ka Prantsuse ajakirjandus 
näitab korraga suurt huwi Wenemaa wastu. 
„Matin" annab juba kolmanda weste Wene 
wõimumeestea — seekord Wene kanbanduslise 
delegatsiooni juhi StomonjaNga Berliinis. 

Uusi raskusi liitlaste leeris sünnitawad ka 
keerulised asjaolud Itaalias, kus Bonomi kabineti 
parlamendi poolt kukutati. Itaalia kuningas pärast 
seda, kui uue Walitsuse moodustamine ei õnnes-
tauitb, paluS $)ouomit ametisse jääda. Nüüd 
on aga parlament Roomas teist korda walitsusale 
umbusaldust awaldanud. R. 

; ; 

Sündmused. 
wõetud pussnoaga esiteks selga löönud, kusjuures siiski 
wiimasel korda läinud toast õue pääseda .̂ Wäljaspool 
ust saanud aga mõrtsukas uuesti oma ohwri kinni ja 
löönud siis teniale teise haawa noaga pahema külje sisse, 
mille peale wiimane kurjategijale kahe käega pea ümbert 
kinni haaranud, et wõimalust anda oma õetütrele, 8-aas-
asele Marie K a l j u s a a r a l e , kes toas oli, ära põge-
neda. «.Manni põgeneI* jõudis ta weel hüüda. 

Selle rüselemise ajal läinud korda mõrtsukal oma 
põuest lahtise noa, mis tapmise eesmärgiga sinna peide< 
tud, wälja tõmmata ja sellega ohwrite rindu torgata, 
missugune haaw arstlise! ülewaatusel surmawaks tunnus-
tati. Mõrtsukas, kartes, et tütarlaps, kellel korda läks 
majast ära põgeneda, rahwast kokku kutsub, ja teed mööda 
maja poole lähenewat meesterahwast nähes. Pani jooksma. 

Haawatud Akulina Kütt, kes arwatawasti lähedalole-
wasse Serga külasse põgeneda mõtles, kuhu were jäljed 
wiiwad, langes 60 sammu oma majast eemal surnult 
maha. 

ülekuulamisel seletas mõrtsukas Hodakow, et temal ka 
kawatsus olnud majas olewat tütarlast ära tappa. 
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Wargus. 
•15. fkp. enne rongi nr. 3 ärasõitu Tallinna peajaa» 

mast, warastati 3 . Pärnu tän. nr. 63 elutsewalt kod. 
Friedrich W a h t r i l ' u seestpoolt taskust rahatasku ühes 
152.000 mrk. wäärtpaberitega ja 2000 mk. rahaga ära. 

Lapse surnukeha 
leiti 14 Weebruaril s. a. Wõru turu peal asuwa wälja* 
käigukoha puhastamise juures. 

Rööwimine. 

19. slp. kella 9 ajal läinud Naroowa walla kodanik 
Anton Jür i p. lk r o n k ühes Jüri L a u r i ja Johan
nes T õ nis'ega Komarowka küla poolt mööda raudtee-
liini kojupoole. Neile tulnud wiis fõduririietes isikut 
järele. Neid kohtades käskinud üks sõduritest „soomust 
ttfya," mille peale sõdurid Krouki kinni pidanud ja tas--
kuid läbi otsides temalt ära wõtnud mustast nahast raha-
tasku 6323 mk. 50 p. rahaga ja mütsi. 

Peäle KronN wabakslaskmist jooksnud temale sõdurid 
weel järele, kuid pole teda enam kätte saanud. Kronk 
arwab sõdurid ettenäitamisel ära tundwat. 

Tume lugu. 

Öösel wastu 15. skp. teatati Narwa krim.»politseile, ü 
linna haigemaija toodud keegi raskestihaawatud ifit. 
Kohapeal selgus, et kannataja oli Narwa linna 
kodanik August K., 29 a. wana, kellele puupulk pära-
soolikasse oli aetud. Arsti tõenduse järele olla soolikad 
läbi torgitud ja lootust elusse jäämise peale wähe. 
Kärtner ise seletas, et 14-da skp. õhtul umbes kella 8—9 
aeg 6-da Peetri ja Linda tänawa nurgal mitu isikut 
temale, seljatagant kallale karates, silmad kinni sidunud, 
teda hobuse peale asetanud, kuhugile maija wiidud, rii-
dest lahti wõtnud kuni särgini ja kirjeldud töö korda 
saatnud. Siis pandud teda jälle riidesse, wiidud teda 

jälle hobusega Tulewikll tänawale, kus silmad tahti teh-
tud ja teda lahti lastud. Isikuid pole tema millegi 
järele ära tunda wõinud, ega wõi ka ütelda, kuhu teda 
hobusega wiidi. 

Wiimaste teadete järele olla haigemajas toimetud 
operatsioon õnnestanud, nii et lootust on haige pära-

"nemife peale. 

Rööwimised. 
19. Weebruaril s. a. teatas politseile Rae walla kod. 

Robert Jaani p. Viigipuu, et 16 weebr. s. a, õhtul kella 
5 ajal Tallinnast kojupoole minnes, 2 wersta Mõigu 
surnuaiast Rae mõisa poole, on temalt kaks tundmata 
isikud, teda rewolwriga lasta ähwardades, 5000 mrk. 
ära rööwinud. Asja kohta on juurdlus käimas. 

20. Weebruaril s. a. teatati Tallinna-kriminaal-polit» 
seile kitsarööpalise Männiku jaamast, et umbes 2 wersta 
Saukfi küla sihis Tammemäe tee peal olla Sauksi külas. 
Isaaki talus elutsew Martin E l l e r kolme tundmata tee-
rööwli poolt ära röälvitud, kusjuures Ellerit rewulw-
riga käest haawati ja pea lõhki löödi. Ara rööwitud 
15.000 marka raha, jalgratta gümmid ja faapanahad. 

Elulardetaw haawamine. 

. 21. weebruari hom. kell pool 4 ajal teatati Tallinna-
kriminaal-politseisfe telefoni teel testhaigemajast, et sinna 
olla toodud raskesti haawatud peast fõiduwoorimees 
nr. 251, Rnsenlampfi tän. nr. 2 krt. 5 elutsew Tallinna 
linna kod. Johannes Jüri p. Kat w e l l . Ülekuulamisel 
seletas Katwell, et tema olla kedagi tundmata meeste» 
rahwast sõidutanud S&eevenni tänatvalt olewa tinna sugu» 
haigemaja juurest ja sealt edasi sõites löödud temale, 
Katwell'ile, mingisuguse raske asjaga pähe, mille järele 
tema pukist maha tukkunud. Midagi ärarööwitud ei ole. 
Katwelli seisukord arsti tõenduse järele lootuseta. Iuurd» 
lus kestab. 

*~*-*l/-~S\fyr*% 

Küsimused ja kostmised. 
452. J . W. Küsimine. R. T. 192i a. 

nr. 101 awaldatud määruses „wälispolitsei 
ametnikkude ametsõitude tasu kohta" on kindel 
summa sõidukuludeks ja päewarahaks määratud 
ametsõitude eest oma a m e t k o n n a piirides. 

Missugune piirkond maal tuleks, selle mää-
ruse mõttes, lugeda raiooniülema ja jaoskonna^ 
ülema a m e t k o n n a k s , ja kas nendel amet-
sõidu puhul Talliuua linna on õigus saada 
sõidu- ja päewaraha, mis on R. T. 1921 a. 
nr. 27 ette nähmd? 

Wastus. W. W. määrus 2. XI. 21. (R. 
T. nr. 101) on wälja antud 4.IV.21. seäduse 
(R. T. nr. 27, sead. nr. 23) § 4 märkus 2-fe 
Põhjal; Riigikogu poolt 2.XII.21. wäljaantud 
ametsõitude tasu seadusega (R. T. nr. 113) on 
eelmine seadus maksuwufetaks tunnustatud; järje-

tikult kaotas 15. XII. 1921. alates ka W. W-
2. XI. 21. määrus oma seadusliku aluse ning 
makswuse. 

Selle uue seaduse § 10 järele on walitsufele 
õigus antud 5-da liigi ametsõitude jaoks kind
laid sõidukulude summasid kuu peale määrata; 
senini kui seda tehtud ei ole, tuleb ueude sõitude 
eest tasu maksta 3-da liigi normide järele. 

Kuna igal ametnikul wõib igaliiki amet-
sõite olla, siis tuleb sama seaduse § 9 kogu
mõiste järele tasu nende sõitude eest ka liikide 
järele eraldi wälja arwata ja maksta. Sellest 
tuleb järeldada, et kui politseiametniktele 5-da 
liigi sõitude jaoks kindel summa kuu peäle oleks 
määratud, siis tema sõidud teiste liikide järele 
ikkagi eriti tasuda tulewad. 

Mis tuleb lugeda ametkonna piiriks, selgub 

206 — 



sama seaduse § 9 ettenähtud 5-da liigi kirjel
dusest. 

435. S . N—s. Küsimine. Kas on maks
wad laskeriistaload, mis diwiisiülemate poolt 
reserwilastud sõjawäelastele määramata aja peäle 
Wälja antud? 

Wastus. Ei ole. Reserwilastud sõjawäe-
lased peawad laskeriistade load muretsema tsiwiil-
isikutega ühesugustel alustel. 

• • 

423. P—kk. Küsimine. Kas waldade tule-
kahju kordadel wastastikku abiandmise seltsid ta 
peawad tempelmaksu maksma kinnitud (hinnatud) 
hoone wäärtuse pealt, kui nad, seltsid, mingisu-
guseid maksusid oma heaks ei wõta, muidugi 
peale kuludekatmise summade, näituseks: paberi-
kulu, kirjatoimetajale jne.; wõi arwatakse nii
sugused seltsid heategewate seltside hulka, kellel 
tempelmaksu tarwis maksta ei ole? Kui on 
tarwis maksta, siis kui palju, kuhu ja kuidas 
maksta? 

Wastus. Jah peawad, sest et uad heatege-
wad asutused ei ole. Tempelmaksu suurus on 
ära tähendatud tempelmaksu tariifis nr. 10/22 
(Riigi Teataja nr. 71/72 1920.) kuna tempel
maksu maksmise kord sisaldub rahaministri mää
ruses 10/14 jaan. 1920. nr. 553 (Riigi Tea
taja nr. 8/9 1920). 

282. Pot. raiooniülem N. Küsimine. Walla 
politsei raiooniülematele antakse tihtipeale era-
kaebtused sisse, nii kui: omawoliliselt karjaga 
wõõra heinamaa peal söötmine, üle wiljapõllu 
sõitmine ja teised wõõra waranduse omawolili
selt tarwitamise ja kahjutasumise asjad (R. N. S. 
§§145, 153-2) ning palju teisi sarnaseid asju. 

Kohtus lepiwad pooled tihti ära. Wastase! 
korral kuulab kohus omakorda tunnistajad üle, 
keda juba raiooniülem ülekuulanud on. 

Nüüdsel ajal, kus pot. raiooniülemate õlgadel 
kõiksugu maksude sissenõudmised, mitmekesiste 
teadete kogumine, mitmesugused kirjawahetused 
jne. lasuwad, oleks wäga soowitaw, kui politsei 
ja kohtu wahel sisse seatakse, et walla pot. 
raiooniülem sarnastesse protokollidesse ära tähen
daks ainnlt tunnistajate nimed ja elukohad ning 
siis jaoskonna ülema läbi rahukohtunikule edasi 
saadaks. Sellega jääks praegumaksew kahekordne 
tunnistajate ülekuulamine ära ja raiooniülemad 
Wõiks oma otsekoheseid töid palju kiiremini täita. 

Wastus. Ka neis süüteoasjus, mis leppimi-
sega lõppeda wõiwad, on politsei kohustud juurd-
lust (£03aani6) toimetama ja selle siis kohtule 
edasi saatma, kui kahjusaaja seda nõuab (Krim. 
Kohtupid. S. § 48, Senati selet. 75/184; 
900/35, 67/50). Erand on tehtud ainult nen
dele süüteoasjadele, mis kroonuasutuste seäduse 

(yct&vb. naa. ynpaBji.) rikkumisest tekiwad 
(S. sel. 76/9). 

Muidugi on siin tegemist ainult selle juurd
lemisega, mida wenekeeles sõna ,„n,03HaHie", 
mitte aga „cjr&ACTBie" all tuleb mõista. Mil
les „,n,03B:airie" sisuliselt täies ulatuses peab 
seisma, seda ei ole seaduses täpipealt ära tähen-
dud. Teda tuleks F o i n i t s k y arwamise järele 
järgmiselt mõista: 1) „A03HaHie" peab küllalt 
täielik olema, 2) sellepärast peab politsei kahju-
saaja poolt ülesantud isikud ületuulama, kes 
süüteoasja selgitada wõiwad, kuigi seda ülekuu-
tärnist wõrmaateks ei saa nimetada ja 3) mil-
lal „A03Hame" küllalt täielikuks ja uute isikute 
ülekuulamine ülearuseks muutub, seda ei otsusta 
mitte kahjusaaja, waid politsei ise oma wastu-
tusel. 

Kõigest sellest peab järeldama, et kui tahetakse 
erasüüdistusasjus seesugust üldist korda luua, 
kus politsei ainult ülesantud tunnistajate nimed 
ja aadressid üles tähendab, siis wõib seda teha 
ainult makswa seäduse muutmise kaudu. 

478. Jaoskonnaülem—!—Küsimine. i)Aju-
tise seaduse 19/1—20 a. (R. T. nr. 18/19—20a.) 
põhjal määratud omawalitsuse maksud peab wõlg-
nemisel politsei sisse nõudma. Seadns 3/1—2 la. 
(N. T. nr. 4 — 21 a.) näeb ette lisaraha wõi-
mist ainult rii^imaksu-wõlgade pealt. 

Kas esimese'seäduse § 56 mõiste wõiks alu-
seks olla lisaraha wõlmisele ka omawalitsuse 
maksuwõlgade pealt sarnases suuruses, nagu 
wiimases seaduses ette nähtud ? 

2) Kas R. K. S . § 21 ettenähtnd süütegude 
wananemine annab politseile õiguse peale tähen-
datud aega kaebtust wastnwõtmata jätta, wõi 
peab tema harilikus korras juurdlust toimetama 
ja kohtuwõimudele edasi audma, kes omakorda 
nimetatud § mõiste järele talitab? 

Wastused: 1) Er wõi; 3. I. 21. seadus wõi-
maldab lisaraha wõtta ainult riigimaksn-wõl-
gade sissenõudmisel; 19. I. 20. seaduse § 56 
korraldab aiuult omawalitsuse heaks kuuluwate 
maksuwõlgade sissenõudmise korda, kuid selle 
paragrahwi abil ei wõi mitte lisaraha wõtmist 
laiendada automaatselt omawalitsuse heaks kuu» 
luwate maksuwõlgade peale, sest et see norm ei 
käi laiendama seletuse alla. 

2) Ei anna; süüteo iganemise küsimuse otsus-
tamiue allub ainult kohtuwõimule. 

468. Lugeja A. M—kus. Küsimine. Kas 
on meil matjew seltside kohta käiw 4. märtsi 
1906 a. seadus? Kui ei ole maksew, siis mil-
lal ja missuguse seadusega see makswusetaks on 
saanud? 

Wastus: Jah, on maksew, kuid mitte täiel 
määral; Wene ajutise Walitsuse poolt 12. apr. 
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1917. wäljaantud seadus (CoÖp. y"3aK. nr. 99, ja täiendamiseks", mille tõttu iga küsimuse juu> 
pt. 540) ei ole 1906 a. seltside seadust mitte res selgitada tuleb, kas wastawad normid 1906 a. 
huupi makswusetaks kuulutanud, waid ou antud seadusest on 1917 a. seadusega muudetud wõi 
^makswate seaduste tühistamiseks, muutmiseks mitte. 

Ametlik osa. 

siseministri: 
17. Weebruaril s. a. nr. 4. 
§ 1. Awaldan teadmiseks wabariigi Walitsuse poolt 

10. Weebruaril s. a. wastuwõetud korralduse Toompea 
lossi komandandi ülesannete ja õiguste kohta: 

l . Toompea lossi komandandi ülesandeks on: 
a) Toompea lossi, tema ümbruse ja Riigiwanema 

maja julgeoleku eest hoolitsemine ja selle järele walwa-
mine. 

b) Toompea lossi, tema õuede ja platsi sisemise ja 
wälimise korra, puhtuse, korraliku kütmise, walgustamise 
ja tulekahjude ärahoidmise eest hoolitsemine ja selle järele 
walwamine. 

c) Rügikogn esimehe wõi tema asetäitja korraldustele 
ja käskudele wastawalt Riigikogu koosolekute korrarikku-
miste körwaldamine ja nende koosolekute wälimise rahll 
ja julgeoleku eest hoolitsemine. 

d) Lossi maja ja platsi samuti ka RiigiwaneMa maja 
piirkonnas kõigi politfeiliste funktsioonide täitmine. 

e) Kõigi muude ülesannete täitmine lossi ja Riigiwa-

nema maja piirkonnas, mis Riigiwanema ja siseministri 
poolt tema peäle pannakse. 

2. Toompea lossi komandant allub siseministrile ja 
seisab siseministri kantselei koosseisudes. Tema kinnita-
takse ametisse siseministri ettepanekul wabariigi Walitsuse 
poolt. 

M ä r k u s : Oma ülesannete teostusel peab komandant 
Riigiwanema, Riigikogu hoone piirkonnas 
la Riigikog» esimehe poolt antud käske ja 
korraldusi täitma, neist peale selle fise«i« 
nistrile ette kandes. 

3. Punkt 1. tähendatud ülesannete täitmiseks on 
komandandi käsutuses lossi sõjawäeline karaul, komandandi 
poolt wäljakutsutud wäline abi, majawalitseja ja kõik 
lossi teenijad, igaüks wastawalt omale alale. 

4. Lossi komandandil on õigus oma ülesannete täit-
miseks Tallinna linna politseile korraldusi teha kui ka 
igal ajal sõjawäeast abi nõuda. 

5. Lähemad juhtnöörid lossi julgeoleku ja korra kohta 
annab siseminister. 

Nimetused f<* walmstufed ameti alal. 
Siseministri päewatäfuga: 
N i m e t a t u d : Elektromontööriks Henno P a a l i t s , 

arwates 15. jaanuarist f. a. 
Arweosakonna raamatupidajaks Thomas Neudor f , 

arwates 1. jaanuarist s. a. 

, 
Ministri kantselei ajutiseks masinakirjutajaks Marie 

P a r t s , arwates 15. weebruarist. 
W a b a s t u d : Ministri kantselei masinakirjutaja 

Hanna M o r i n g, tema omal palwel, arwates 14. weeb-
ruarist s. a. 

- \ 

Siseministri (kantselei): 
17. weebruari! 1922 a. nr. 252. 

Korduwad ikkagi juhtumised, kus kirjawahetused minis-
teeriumis ilma registreerimata, ühest peawalitsusest ehk 
registraaturist teise edasi antakse, ehk jälle sissetulnud 
kirjade täitmisele asutakse, enne kui nad registreeritud. 

Et niisugune kord korraliku kantselei asjaajamise juu» 
res lubamata on ja sarnaste registreerimata edasiantud 
kirjawahetuste tagant-järele jälgimine asjata tööd ja 
aega ametnikkelt nõuab, palun kõiki peawalitsuste juha« 
tajaid kohustada ametnikka, kellede kätte kirjawahetused 
täitmiseks antakse, enne kirjawahetuse täitmisele asumist 
selgusele jõuda, kas ta registreeritud ja eitawal korral 
registreerida lasta ning ühtegi kirjawahetust ilma regift» 
reerimata mitte ebafi anda ehk saata. 

Eriti tuleb juhtida registraatorite tähelpanu selle peal« 
ja neid kohustada, et nemad ilma wäljaregistreerimata 

Ningkirjadest. 
kirju sisse ei kannaks enne, kui need wastawaft regiftra-
tuurraamatust wälja kirjutakse. 

Samuti, arwesse wõttes registraaturideö sisseseatud 
lauajuhendi süsteenli, tuleb peawalitsustel kõigi alluwate 
asutuste tähelpanu sellepeale juhtida, el kirjade peale 
wastamise! tingimata igakord täidetawa kirja nr. peäle 
näidatakse, ebt jälle kui kiri alluwa asutuse omal alga-
tusel mõnele endisele kirjawahetusele lisaks ehk täiendit-
seks saadetakse, siis tingimata selle endise kirja kuupäew 
ja nr. ära tähendada. 

Koil kirjawahetused, mis lõpulikult täidetud ehk was« 
tawa juhtiwa ametniku poolt kaustiklusfe märgitud, tule-
wad ühes kaustiku nr. äratähendamisega registratuuri 
anda lauajuhendisse wastawa märkuse tegemiseks ja lah-
tife lauajuhendi nr. lõpetamiseks. 
Politseipeawalitsuse ülema: 

11. Weebruaril f. a. nr. 732/5752. 
On juhtumisi olnud, kus wälispolitfei ametnikud mäs-
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seltsi arreteerimisi ja läbiotsimisi tuttawatel ja wõõraste-
majades on toime pannud. 

Peawalitsus seletab siinjuures kõigile politseiametnik-
kudele kindlaks teadmiseks ja käsitamiseks, et masselist 
arreteerimisi ja läbiotsimisi wõib ainult iseäralistel tar-
belordadel ette wõtta, igakord selleks politseipeawalitfuse 
ülema luba küsides ja täielisi põhjuseid ette kandes. 

Mrmisel juhtumisel wõiwad seda ka politseiülemad 
korraldada, kuid peawad sellest peawalitsuse ülemale kohe 
ette kandma, ära seletades, missugune tungiw tarwidus 
selleks oli. 

21. Weebruaril f. a. nr. 405/56. 
Minu ringkirjalife ettekirjutuse nr. 1—1922 a. osaliseks 

muutmiseks teadustan, et edaspidi tuleb kõikide kaduma-
läinud rewolwrite asemele kaotaja kulul uued 6.75 lal. 
Browning-süsteemi rewolwrid osta ja peawalitfufele neist 
muudatustest ette kanda. 

18. Weebruaril s. a. nr. 652/11772—54. 
Riigi Teatajas nr. 88/89—1921 a. wäljakuulutatud 

ajutise seaduse koosolekute kohta maa-alal, kus fõjafea-

dus kaotatud, § 15 selgitamiseks seletan järgmist: Nime
tatud § tähendatud walitsuswõimude all tuleb mõista 
ka omawalitsusasutusi, mille tõttu omawalitsusasutustel 
enestel kui ka nende korraldusel omawalitsusasutuse üles-
annete täidesaatjatel esitajatel on õigus igal ajal ja 
nende poolt walitud kohtades koosolekuid pidada, ilma 
et sellest politseis registreeriks. See minu ringkiri koi" 
gile politseiametnikkudele kiires korras teatawaks teha. 

11. Weebruaril s. a. nr. 524/10118—48. 
Panen ette laskeriistade lubade pikendamise asjus 

järgmine kord maksma panna: laskeriista lubasid w õ i b 
pikendada endise tunnistuse teisel küljel, kuhu sellekohane 
tempel lüüa tuleb ehk juurenõelutud lehel, mis piisa-
tiga kinnitatud selleks, et wiimast wahetada ei saaks. 
Iga loa pikendamise korral tuleb maks täiel määral 
wastawalt ^narkides ja rahas sisse nõuda. Margid llee-
bitatse igakord loale peale ja loa pikendamised tulewad 
igakord uue järjekorranumbri all laskeriistade lubade 
raamatusse sisse kanda. Pikendused wõiwad olla 1 aasta 
peale. 

westenurk. 
KanniKu Kiirrongi saladus. 

Victor Whitechurch'i jutustus. 
(2. järg.) 

I I 
Esimeseks kuulati konduktor üle. 
See seletas, et tapetul sakslase murrak olnud. 
.Mille järele seda otsustate?" küsis prokuröör. 
.Kolmkümmend aastat kiirrongi konduktorina teenides, 

olen paljugi kogemusi korjanud. Peaaegu alati wõin 
aimata, kas reisija sakslane wõi prantslane". Lõpuks 
jutustas ta lühidalt, missuguses olekus surnukeha leidnud. 
Prokuröör pani talle weel paar küsimist ette ja lisas: 

,,'Kas keegi teine ei pääsenud temaga seltsis kupeesse?" 
.Milgi l kombel, fir. Üks uks oli enne juba kinni ja 

tema kasu peale panin ka teise lukku." 
„Tähendab, nagu näha, ei soowinud tundmatu teiste 

reisijatega koos sõita?" küsis üks kohtuuurijatest. 
.Wist mitte, sir." 
Kohtuuurija noogutas paljutähendawalt peaga. 
„Ni i siis plaanitsetud enesetapmine," sosistas ta. 
Konduktori järele kutsuti pangajuhataja Klinton ette; 

sel oli wäga kiire, ta lawatses weel wiimase rongiga 
Londonisse sõita. 

.Istusin tapetust kaks kupeet eemal," seletas Klinton, 
. ja tuikusin raamatu kallal; äkitselt kuulsin tumedat 
pauku. Aknad olid mõlemad kinni. . ." 

«Teie kuulsite püstolist laskmist?" 
„Sel momendil ei saanud hästi aru. Minuga ühes 

istusid weel teised reisijad ja ühiselt otsustasime, et see 
mingisugune märguandmine on, mis uduste ilmadega 
raudteedel tarwitakse. Niisugused asjad huwitawad 
mind; kargasin püsti, waatasin esiteks ühest, pärast tei-

sest aknast wälja, kuid midagi ma ei näinud. Rong ei 
seisatanud ja olin selle loo päriselt ära unustanud, kui 
Porthamptonis ühe reisija ootamata surmast teada sain." 

.Millal kuulsite laskmist?" 
„Umbes pool tundi peale Londonist wäljasõitu." 
Tuli järg arsti kätte. 
See teatas, et surm kuuli läbi tulnud, mis paremast 

ajust sisse tunginud; kuul oli pealuust läbi läinud ja 
teiselt poolt tüki konti wälja surunud. Arst tähendas, 
et surm tõesti sel silmapilgul wõis juhtuda, kui mister 
Klinton pauku kuulnud; siis kirjeldas ta surnukeha seisa-
kut waguuis. 

„Kas wõis tapetu kukkudes niifugusse poosi sattuda, 
nagu ta leiti?" küsis kohtuuurija. 

„Ei," wastas arst lühidalt. 
Tema wastus sünnitas ärewust. 
„See kõik on äärmiselt huwitaw," jätkas arst. .Ainult 

parema käega rewolwrit wastu aju surudes, wõiks ta 
sarnasel wiisil end surmata, ja — surm oleks silma-
pilkne olnud. Aga surnu paremas käes leidus tasku-
rätik ja haawa juures polnud mingisuguseid püssirohu 
jälgi. Kuul on teda eemalt tabanud." 

„Kuid," lausus kohtuuurija, ,nagu ma aru sain, leiti 
rewolwer kupeest." 

„See leiti juba enne minu tulekut," seletas arst, . ja 
järgmine tunnistaja jutustab teile sellest; ei taha just 
oma, arwamistega peale tükkida, siiski loen sel juhtumi» 
sel enesetapmist wõimatuks." 

Dedektiiw tõendas arsti ütelust. 
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,Palun, jutustage kõik, mis puutub rewolwrisse," 
tähendas prokuröör. 

„Laskeriist leiti istepingilt, housiis kaugel tapetust. 
Lasta temast leegi ei wõinud, sest tuulid olid kõik sees/ 

„Täholpanelikult otsisin kupee läbi," arutas ta edasi, „ja, 
nagu arst juba jutustas, tungis kuul tundmatu pealuusse, 
sealt konti wälja paisates. Kuid mina ei leidnud sealt 
ei konti ega kuuli." 

«Oli siis aken awatud?' küsis õigusteadlane. 
«Jah, sealtpoolt, kus surnukeha lamas. Teine oli 

üles tõmmatud. Tean küll, miks selle küsimise ette 
panite, fic; kui ÜQÜ keegi läbi lahtise akna wäljast ta 
peale oleks lasknud, siis oleks pidanud kuul aseme jätma 
wastasolewasse seina. Wastuoksa, kui kuul, pealuust 
läbi tungides, aknast wälja lendas, tähendaks fee et 
wagunist lasti, mis aga täiesti wõimatu, seda enam, et 
mõlemad uksed lukus seisid." 

«Mida oletaksite siis niisugusel juhtumisel?" küsis 
prokuröör. 

Dedektiiw raputas pead. 
.See on tingimata mõrtsukatöö; kuidas ta aga süüdis, 

ei wõi öelda." 

«Olete mingisuguseid abinõusid käsile wõtnud?" 
«Koik mis wõimalikuks leidsin." 
Ta lisas weel juure, et isiku selgitamiseks ühtegi tun-

nistust ei leitud; kohwris oli ainult Pesu ja riided, la 
need ilma nimetähtedeta. 

,,Ia muud midagi?" 
Tunnistaja kõhkles. 
«Leiti weel midagi, mis asja ehk wõiks selgitada, kuid 

palun luba sellest mõni aeg waikida." 
Pulitsei nõudmisel lükati asi paariks nädalaks edasi. 

Järgmisel kohtuistungil teatas dedektiiw, et ta midagi 
tähtsat leidnud pole; ta politseiinspektor, kelle hooleks 
uurimine ufaldud, ei esinenud uute andmetega. 

Lõppude-lõpuks tegid kohtuuurijad weidra otsuse: 
«Tundmatu poolt mahalastud tundmatu leitud." Aga 

ajalehtedes ilinus lühike teade «Uuest saladuslikust täp» 
misest raudteel." 

(Järgneb.) 

Wäljaandja: Toimetuskommisjon. 
Wastutaw toimetaja: K. Reinberg. 

Auulutused. 
Tunnstakse makswusetals tadnma-läinud 

isikutunnistused järgmiste nimede 
peale: 

R a u k a s , Johan Autoni p., wälja antud Tartu 
l. pol. 1. jsk. 9. 8. 20., nc. 9140. (2613) 

Säck, Vhisra Siimoni p., wälja antud Tartu 
l. pol. 1. jsk. 3. 7. 20., nr. 8995. (2613) 

J e n s o n , Karl Karli p., wälja antud Tartu l. 
pol. 1. jsk. 25. 9. 19., nr. 611. (2613) 

K u s t a w u s , Helmi Johani t., wälja antnd 
Tartu l. pol. 1. jsk. 3. 1. 20., nr. 6305. 

(2613) 
K r a a n , Alfred Akseli p., wäljaantud Tartul. 

pol. 1. jsk. 17. 9. 20., nr. 9372. (2613) 
M a r t i n s o n , Marie-Elisabeth Karli i., wälja 

autud Tartu l. pol. 1. jsk. 9. 4.21., nr. 10551. 
(2613) 

K i i p s a a r, Elfriede Karli t., wälja antud Tartu 
l. pol. 1. jsk. 17. 12. 19., nr. 5048. (2613) 

M e i, Natalie Johani t., wälja antud Tallinna 
l. pol. 1. jsk. 22. 3. 20., nr. 9114. (2613) 

M e y e r , Lydia-Aurora Martini t., wälja antud 
Tartu l. pol. 2. jsk. 15. 10. 20., nr. 15625. 

(2613) 
S i r k e l , Jaan Jaagu p., wälja autud Tartu l. 

pol. 3. jsk. 4. 12. 19., nr. 2345. (2613) 
P o s t a k , Wilhelmine Hendriku t., wälja antud 

Tartu l. pol. 3. jsk. 2. 12. 19., nr. 2218. 
(2613) 

P e n s a , Wilhelmine Jaani t., wälja antud 
Laewa wallaw. 7. 10. 21., nr. 690. (2613) 

Tunnstakse makswusetals kadumaläinud: 
Pukk , Eduard Jaagu p., referwitunnistus, 

Wälja antud sõjawäe korralduswalitsuse ins-
pettori efel 25.7.21., nr. 4775. (5144) 

S a r o o s , Aleksander Juhani p., isikutuunis-
tus, wälja autud Siualcpa wallaw. nr 895; 
fõjaw. wabast. tunnistus, wälja antud 1. rat-
sawäepol^ust 16.7.20., nr. 10311. (4942) 

S o s s i . Prints Mardip., fõjaw. wabast. tun-
nistus, wälja autud Tartu rahwawäekom. 
17.12.21. (2613) 

V e l t s ch i k o w , Schmul Leiseri p.. Leedu 
kodaniku pealusluba, wälja antud siseminist. 

' 8.3.21., nr. 8362. (2613) 
Õ u n a p u u , Hendrik Peetri p., isikutunnistus, 

wälja antud Torgn wallaw. 27.8.21., nr. 677; 
sõjamäest wabast. tnn., wälja antud soomusr. 
diwiisi staabist 20.5.20., nr. 140. (6114) 

W u n d e r , Jüri Jakobi p., isikutunnistus, wälja 
antud Paaswere wallaw. 11.12.19., nr. 332; 
hobufepafs, wälja antud Paaswere wallaw. 
2.3.21., nr. 573. (4785) 

G u u t m a n n , Karl Dawidi p., isikutunnistus. 
Wälja antud Aaspere wallaw. 23.4.20,, nr. 
1595; sõjaw. wabast. tun., wälja antud jnse-
neeriwalits. 19.4.20., nr. 2166. (4731) 

K e l d e r , Gnstaw Jaani p., fõjaw. wabast. 
tnunist., wälja autud Wiru maak. rahwawäe 
ül. 26.2.22., nr. 455. (2426) 

L a m m a s , Johannes Jüri p., isikutunnistus. 
Wälja antud Tall. l. pol. 4. jsk. 14.1.20., 
nr. 8014; hobusepass, wälja antud Tall. l.p. 
4. jsk. 14.12.20., nr. 319. (6814) 
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„Eesti Politseilehes" nr. 10 
ilmunud kuulutuse õienduseks seletame, et 
kõik wabariigi postiasutused wõtawad 

tellimist 
politseilehe peale wastu, mitte aga kuulutusi. 

T a l i t u s . 
-

Läänemaakonna politsei Haapsalu jaoskonna ülem 
teatab, et kaub. sead § 514 Põhjal 

mmm mampMumsel 
15. miirtstl 1933 «;; Kell 10 lemmikul 
Nikholdi walda Luksküla ja Dirhami ranua-
walwe postide juure kokkukoondatud merest wälja-
uhutud 121 kuub.-meetr. kase halgpuid 1 m. 
pikad, hinnatud 60.500 marga peale. 

Puid Wõib näha müügikohal. 

1 6 . märtsi l 1 9 3 3 *., Kell 10 hommikul 
Haapsalus, Rüütli tän. nr. 26 jaoskonnaülema 
kantseleis Paaslepa walda, Telnise randa uhutud: 
I. 26 kuub.-meetr. kase halgpuid, 1 m. pikad, 
alghind 3920 marka, II. 30 mitmesuguses pikkuses 
ja paksuses männiplante ja lfi sülda ars.-pik-
kuseid halgpuid, alghind 1072 marka. Puid ja 
plankud wõib näha Paaslepa w. Woola mõisas 
Puskowi ja metsawahi Johannes Toompuu juures. 

Pakkumine algab alghinnast. 
Puude ja plankide miiüqist saadud rahasumma 

omandamiseks on omanikul õigus. kaub. sead. 
§ 542 põhjal, kahe aasta jooksul nõudmisega 
esineda siseministeeriumi administratiiw-asjade 
peawalitsufes. 

^DWWD^WMD 

^ÜOL 

Riiklise politsei-hobusepidamise likwideerimise 
puhul müüakse 1. märts i l s. a. Kell 10 
hommikul Narwa linna politseiwalitsuse 
kantselei juures 

enampakkurnifcl 
politseiwalitsuse tarwitadaolew riigi 

{joinmr, hllbuse- ja sildu-
tiiüi: 

1. Hobune . . . . 
2. Saan-tekiga . . . 
3. Sõiduwanker (kaless) „ 
4. Üks komplekt hobuseriistu „ 
5. Hobufetekk . . . „ 

Narwa linna politseiülem 

alghind 18.000 marka. 
„ 20.700 „ 

22.400 „ 
2.000 „ 

500 „ 

i e l de man n. 

Käp ina pOetimblikn kontor 
Tartus, põikt i iu. «*• 6 

Soowitab kõigeodawamate wabrikuhindadega kõiksugu 

kantselei-tarbeaineid 
niikui: kirjutus- ja kuiwatuspaberit, aktikaanefid, laua-
kartongi, pliiatsid, sulgesid, tinti jne. Asutustele, kes tetti* 
wad 1000 marga ja suurema summa eest, saab hinna-
alandus tehtud ja kaup postiga eht raudteega ära saa-
detud. Tellimisi wõtawad wastu suusõnaliselt ehk kir-
jalikutt ka kontori osakonnad: 

Tallinnas — Wiru tän. nr. 7, k. 3 
Pärnus — Riia tän. nr. 56 
Tartus — Uueturu tän. nr. 15 5956 

21. Raist ja Ao. 
Riide-, naha-, saapa- ja pudutauplus 
soowitab alati suures wäljawalikus iga-

suguseid kaupasid. 

3 1 ä«*tti**x Rüütli tän. 28. Telefon 110 
£111111119) Turu ääres 1 ja 2. „ 143 

959 
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• J VP 
g^r Kõigenõuetawamad ja 

puhtamad saadused Tallinnas on 

PIJSTIIA" 
P u d e 1 i p i i m, kohwi- ja 
wahukoor, wõi, juust, 

sink, worstid, 
munad 

jne. 
Kontor: Jaani tän. nr. 6. Kõnetr. 855 

Ladud ja kauplus: 
Estoonia t e a t r i m a j a s n r . 7 

Kõnetr. 845. 
Worstiwabrik ja piimaäri: 

W l a d i m i r i t. n r . 4. Kõnetr. 5-18 
Telegrammi aadr.: 

Zentrestonia 6622 

PI1RITUSLAKI ja POLITUURIWABRIK 

„FORTUNA" 
TAIXINNA8, Suure Tartuniaantel nr. 47-a 

Soowitab kaupmeestele ja tööstusele wasta-
was headuses oma tehases walmistatud 

Lakki ja polituuri 
6345 

5 

B. GOLDMANN 
TALLINN 

Wiruwärawa puiestee 13 

PUDUKAUBA LADU 

KAUBAMAJA 

Hermann REIWAS Tallinnas 
Maakri tän. K° 2, oma majas 

soowitab s u u r e s wa lj a w a l i k u s kõ iksugu 

riide- ja pndnkaupa 
suurel ja wäiksel mõõdul sen gros <fc en detail) 

ajakohaste hindadega. 1575 

• • 

te 

e 

 

Graafilise ühingu „KJR1" trükk, Tallinnas. 
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